UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Candela Evangelica**

**Landsberg, Johannes Justus**

**[Köln], 1526**

**VD16 J 1187**

Illustratum xi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34415**

latius supra, vbi agit de obediētia eccīe occasione  
liter propter suffragia sanctorū tc. sub titulo qui ta-  
lis est, Illustratum primum.

Illustratum .xj.

Quia vero quidam pestilentes mortifero infecte  
morbo, et plurimos inficientes, filii Belial. i. siue ve-  
dicit Judicū. I9. docent leges humanas ab hoīb⁹  
(ut dicunt) inuentas et institutas debere aboleri, nec  
eas vim habere obligandi, maxie in foro p̄scientie.  
sed solam legem esse obseruandam euangelicā (qua  
vtinam bene intellectā seruarent) contra quorū ves-  
niā clarissimi viri catholici lucidissime p̄clarā do-  
gmata, diuina referti veritate, p̄scriperunt, placuit  
(cum residuum aliqđ adhuc habeamus candele ar-  
dentis atqđ lucentis) in huius noctis tenebras pestife-  
rā et bestiale ipsoꝝ doctrinā demonstrare, vt cane-  
at ab ea oīs ambulans in nocte. Vident ex facto nil  
aliud querere filii isti bestiales, qđ (iugo oīs legi ab-  
fecto) in rapinis bonorū et palium cleri et religionis li-  
bere debacchari. Hoc nobiles multi, hoc rusticī in-  
numerabiles facto attentauerunt. Sed non pmisit  
eos procedere neqđ durare, oīa p̄spiciēs et moderās  
dñs. Certi principes idem agentes, finem correspō  
detem habebunt sue vesanie. Flagellis corripuit et  
flagellauit filiosuos pater (quibus merito infensus  
fuerat) sed misericordie memor pat̄ mīarum, flagel-  
la p̄fregit, et in ignē p̄iecit. Quanqđ nondū est auer-  
sus furoꝝ eius, sed adhuc man⁹ eius extēta ad puni-  
dū pfanos. Pret̄ hos etiā a clero et religiōe egressi  
sunt filii neqđ et scelerati, filii Belial, reūciētes iugū,  
ambulantes post fedissimas p̄cupiscentias suas, p̄e-  
lungentes sibi (vt aiunt) vrores, in veritate tamē ve-  
ras (quas elegerūt) meretrices. Quid turpius et sce-  
leratus excogitari potest, manib⁹ tractare mere-  
trices, in actu meretricio turpissimo ac toto affectu  
et animo illi cenolente voluptati immergi, et postea  
eisdem potentibus manibus et animo virginis fili⁹  
angelorū dominū, regem glorie p̄trectare et bībero:

F

**O**cetas, o presumptio, o temeritas. Nō obssias  
mihi veteris et noui testamenti pres, aut Grecorum con-  
suetudines, vel similia, ptra que iam latissime docto-  
res egregie prescripserunt. Landela nostra ad h dilu-  
cidata se non extendit, sed ad sacros canones vel re-  
gulas te transmittit, quas spiritus sanctus p electos  
suos dictauit, et per eas p diversitate temporum mem-  
bra ecclesie q viuiscat, regit. His legibus et regulis  
te firma, si volueris nomen euadere Belial, et parte-  
habere cum Christo. Nō enim est participatio Chri-  
sti vlla cum Belial. 2. Cor. 6. Ecclesia primaria pro-  
pter caritatem seu inopiam hominum dignorum vel  
aporum ad officia ecclesiastica, elegit coiugatos, sed  
ordinatos ad officia nunquam permisit noua inire omis-  
sionem. Nunc multiplicatus fidelibus, solis continentibus  
officia committit ecclesiastica sancta mater ecclesia.  
Vnde luxuriantibus in ea. Greci vero stabunt in ordi-  
ne suo coram deo. His sepe rebelles ecclesie dei inue-  
ti sunt. Manifestum est ex scripturis, p tempore alii  
quid pulchrum et necessarium fuisse, quod sequentis  
tempore turpe extitit. Exempli causa: Fratrem et so-  
rorem matrimoniali cointingi, tempore Ade et Roe  
necessarium extitit et in pcepto et in benedictione, et  
ergo pulchrum, qd tam postmodum prohibitum fu-  
it et turpe. Lui. 18. vbi dicit sic: Turpitudinem soror-  
is tue ex patre sive matre, que domini vel foris genita  
est, non reuelabis. Nunc in breuisbus ostendam,  
vnde leges humane habeant vim obligandi, etiam  
in foro conscientie. Ultra modum est mirabile, qd non  
considerant qui nomen sibi vendicant Christianita-  
tis, qz alienum sit ab humana natura non regi legibus  
etiam humanis, cum ppter corruptionem nature hu-  
mane, nulla etiam modicissima congregatio subsistere  
valeat sine regula vel lege. Illustratum .12.  
**E**st multiplex lex: Prima est eterna: hec est ratio  
gubernatiois rex in deo sicut in principe universita-  
ris, qui nihil pcepit in tpe, sed habet eternum conce-  
ptum. De hac d; in psal. Lex tua veritas. Ideo non